
テーマ  

 
学年 種目 演   目 

１ 5年 はじめのあいさつ 

２ 5年 民俗芸能 伊江島の村踊 

３ 幼稚園 生活表現 うたやびら 語やびら もーやびら 

４ １年 表現 大きなじーまみ 

５ ２年 合科 いえじまのたからもの 

６ 校長 学 校 長 挨 拶 

７ ３年 音楽 伊江っ子音楽隊 

８ ４年 社会・総合 
SDGｓでつくろうわたしたちの未来 

９ ６年 平和劇 『復帰男！古堅宗憲』 

10 ６年 児 童 代 表 挨 拶 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各学年の見所 

幼稚園 園生活に遊びに笑顔が絶えない伊江よっこ。日常で取り組んでいる事から少し世

界を広げ、シマグチや英語を交えてうたや踊りを披露します。シマグチと英語の

難しい発音も一生懸命練習してきました。可愛らしい園児らの表現をお楽しみ

ください。 

１ 年 １年生は、国語で学習した「大きなかぶ」を、伊江島特産のじーまみに変えて、

伊江島方言でナレーターを行い、けんばんハーモニカやなわとびも取り入れ、伊

江小学校バージョンで披露します。元気いっぱいな１年生１７名による「大きな

じーまみ」ぜひお楽しみ下さい。可愛いダンスにも注目です！ 

２ 年 国語の授業で学習した「わにのおじいさんのたからもの」。そこから、伊江島に

はどんなたからものがあるのか考えました。人、もの、自然…。村たんけんで見

つけたり、調べ学習をしたりして分かった伊江島の魅力を、２年生が元気いっぱ

い発表します。音楽の授業で学習した曲も披露しますので、お楽しみください！ 

３ 年 3 年生になって社会科・理科・総合学習・週 1 回に増えた外国語活動などの新

しい学習が始まりました。新しい学習に胸をときめかせる 3 年生一同です。そ

こで、各教科で学んだ成果を、これもまた 3 年生から新しく始まった「リコー

ダー演奏」にのせてお届けしたいと思います。元気な 23 名の音楽隊が一生懸命

演奏します。 

４ 年 ４年生は、社会科の学習で「ごみはどこへ」について学習しました。毎日、いろ

んな所から出てくるごみ。そのゴミが増え続けることで、私たちの未来に影響が

あることも学びました。未来のために私たちにできることは何か 4 年生みんな

で考えてみました。 

５ 年 伊江島には、江戸時代より伝わる「伝統芸能」があります。国の重要無形民俗文

化財にも指定される「伊江島の村踊」です。昔から今日まで、島の先輩方によっ

て継承されてきた村踊を２２名で心を一つに頑張るので最後までご覧下さい。 

６ 年  私たち６年生は、１学期から総合的な学習の時間を通して、沖縄の本土復帰

のために力を尽くした、伊江島出身の古堅宗憲さんについて学んできました。そ

んな古堅宗憲さんの姿を描いた作品、『復帰男！古堅宗憲』を通して、自分達が

これまで学んできたことが伝わるよう、演技練習に取り組んできました。 

     小学校生活最後の学習発表会、みんなで何度も話し合い、協力し、創意工夫を

こらして一生懸命つくりあげてきました。 

     どうぞ、最後までごゆっくりご鑑賞下さい。 

 



伊江島の村踊 

 私たちの伊江島には、沖縄本島とは異なる珍しい踊りが数多くあります。江戸時代か

ら伝わり、国の重要無形民俗文化財にも指定される「伊江島の村踊」です。 

その中には、伊江島発祥の島だけにしかない芸能や沖縄本島から伝わったもの、ヤマト

（本土）の影響を受けて作られた芸能の、大きく三つに分けることができます。 

演目順＜大意＞ 

① 「城の前」（東江上区）踊り手、友寄結心・知念希音 

② 「ゼ―作たる米」（東江上区）踊り手、平敷杏心・ヴォルツ シアナ 望奏・知念優奈 

③ 「天の群星」（東江上区）踊り手、大城壱稀・儀間栄晃・ 

④ 「今日の誇らしゃ」（阿良区）踊り手、新城珠輝・名渡山愛結 

⑤ 「扇様は」（阿良区）踊り手、友寄輝万・古堅佑人・具志堅大輝 

⑥ 「東前ん渠」（東江前区）踊り手、知念さな・嶺井凛・大城萌恵 

⑦ 「作たる米」（東江前区）踊り手、山城真優・前田心誠 

⑧ 「国頭さばくい」（東江前区）踊り手、友寄翔斗・友寄瑛純・大田笑陽斗・前田琉楽 

 

☆ お 願 い ☆ 

○児童の入退場の妨げになるので, 玄関に靴を置かないようお願いします。 

○小さいお子様は，保護者とご一緒の席で静かに観覧させてください。 

○二階ギャラリーは，ビデオ及び写真撮影のみとします。 

○体育館での飲食はご遠慮下さい。 

○児童は全演技終了後に下校します。なお、高学年はその後、片付けがあります。 

（下校時刻につきましては、午前中授業のため 1～3 年生は 12 時頃下校、４～６年生は片

づけ終了後下校になります。） 

 

 

令和 3 年度 

  令和 4 年度 

伊江幼稚園・小学校学習発表会 

 

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年 11 月 26 日（土）  午前 9 時開始  

お 礼 

 師走の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 本日は、お忙しい中ご来場いただき、園児・児童への心温まるご声援を賜りまして誠にあり

がとうございます。 

 今年度は、 「輝こう！みんなが主役の学習発表会！！」 をスローガンに、子ども達は一

生懸命練習に取り組んできました。 

ご覧になっていかがでしたでしょうか。皆様のご意見・ご感想を次年度の反省に生かしたいと

思いますので、お気づきになった点などをお寄せくださいますようお願いいたします。 

 今後とも本校を支えて下さる皆様と手を携えて、子ども達の良さを伸ばす教育活動に努めて

いきたいと考えております。ご観覧、誠にありがとうございました。 

ライブ配信をしています。 

youtube視聴用QRコード 

 


